ESTADO DO CEARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

21ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, realizada no dia 08 de junho de 2010.

RESULTADO DA INDICAÇÃO DA LISTA SÊXTUPLA PARA O CARGO DE
DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

O Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 97, parágrafo único da
Constituição Estadual, combinado com o art. 94 da Constituição Federal, art.
48, I, da Lei Complementar n.º 72/2008, de 12/12/2008 e Resolução n.º
01/2010/CSMP, de 1º/06/2010, em sua 21ª Sessão Ordinária, realizada em 08 de
junho de 2010, resolve indicar a LISTA SÊXTUPLA para fim de provimento
por membro do Ministério Público (regra do quinto constitucional) do Cargo de
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em observância dos
requisitos constitucionais e legais exigidos, na forma abaixo relacionada:

COMPOSIÇÃO DA LISTA SÊXTUPLA POR ORDEM DE
ANTIGUIDADE.

MEMBROS DO MP CARGOS VOTOS
JOSÉ VALDO SILVA Procurador de Justiça 8
MARCOS TIBÉRIO CASTELO AIRES Procurador de Justiça 8
PAULO FRANCISCO BANHOS PONTE Procurador de Justiça 8
BENON LINHARES NETO Procurador de Justiça 5
LUIZ ALCÂNTARA COSTA ANDRADE Promotor de Justiça 5
JARLAN BARROSO BOTELHO Promotor de Justiça 6

Obs.: O 6º colocado na lista – Dr. Jarlan Barroso Botelho – Promotor de
Justiça, foi definido no 2º Escrutínio, tendo em vista que na 1ª indicação
não foi obtida maioria pela absoluta de votos para compor o 6º lugar da
lista, na forma prevista no art. 58 do Regimento Interno do Conselho
Superior do Ministério Público.

                                          Maria do Socorro Brito Guimarães
                                                     Promotora de Justiça
                                          Secretária dos Órgãos Colegiados

21ª Sessão Ordinária do CSMP – 08/06/2010 1

ESTADO DO CEARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

21ª Sessão Ordinária do CSMP – 08/06/2010 2